
Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

1

October 14, 2013

Výukový materiál 
zpracovaný v rámci projektu

Šablona:* Sada:*

*) Doplňte po konzultaci s ředitelem školy

Ověření ve výuce:
(nutno poznamenat v TK)

Třída: Datum:

Pořadové číslo projektu:* CZ.1.07/1.4.00/21.0268

III/2 2  Jazyk a jazyková komunikace

16.5.2012 9.A 16.5.12



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

2

October 14, 2013

Psaní velkých písmen

6. 9. ročník
ČESKÝ JAZYK

Mgr. Michaela Matějková  

ZŠ Sloup, okres Blansko

velká písmena, vlastní jména, Moravský kras

Jméno autora (vč. titulu): 

Škola  adresa:

Ročník:
Předmět:

Klíčová slova:



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

3

October 14, 2013

Psaní velkých písmen 
 Návštěva Moravského krasu a okolí

Mgr. Michaela Matějková, ZŠ Sloup, okres Blansko     leden 2009

http://www.moravskykras.net/mapa.html

Základní pravidla pro psaní velkých písmen
Pamatuj!
Procvičování zápisu vlastních a obecných jmen

http://www.moravskykras.net/mapa.html


Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

4

October 14, 2013

Psaní velkých písmen 
I. jednoslovné názvy
1. vlastní jména osob, zvířat (kamarád Petr, pes Bára)
2. přídavná jména přivlastňovací od jmen vlastních (Petrův, Lenčin)
3. zeměpisné názvy (skála Hřebenáč, město Boskovice,propast 
Macocha, řeka Svitava, Býčí skála) 
4. příslušník státu, obyvatel města (Čech, Maďar, Pražan, Brňan) 
5. názvy knih, časopisů, spolků  (kniha Babička, časopis Bravo, 
Sokol)
6. názvy svátků (Vánoce, Velikonoce)

II. víceslovné názvy
 1.utvořené ze jmen obecných  velké jen první písmeno (Česká 
republika, Moravský kras, Punkevní jeskyně, Suchý žleb)
2. názvy obcí, měst, městských částí  velká písmena kromě 
předložky(Ostrov u Macochy, Rájec  Jestřebí, Česká Třebová, 
Karlovy Vary)
3. názvy ulic, restaurací, hotelů  pokud začíná předložkou, píše se s 
velký písmenem nejen předložka, ale i první slovo po ní (penzion U 
Hraběnky, ulice Na Stráni, náměstí Pod Kaštany)



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

5

October 14, 2013

Pamatuj!
brněnská ulice = ulice v Brně, Brněnská ulice = název 
ulice v kterémkoliv městě
černá hora = tmavý kopec, Černá hora = název hory, 
Černá Hora = název města
jižní Morava = jižní část Moravy, J ižní Amerika = název
nový rok = 365 dnů, Nový rok = 1. leden
malý vůz = vozík, Malý vůz = souhvězdí
Kostelec nad Černými lesy
základní škola = jakákoliv, Základní škola Jedovnice

Sloup v Moravském krasu



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

6

October 14, 2013

bitva na Bílé hoře

JIŽNÍ ČECHY

SEVERNÍ AMERIKA

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

ŠPINDLERŮV MLÝN

ČASOPIS TÝDEN

ANGLICKÝ JAZYK

VLAK BRNĚNSKÝ DRAK

SLOUPSKOŠOŠŮVSKÉ JESKYNĚ

ULICE NA KOPCI

PROPAST

MACOCHA

RYBNÍK OLŠOVEC

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Špindlerův Mlýn

Jihomoravský kraj

časopis Týden

jižní Čechy

anglický jazyk

Mariánské Lázně

propast

Macocha

ulice Na Kopci

vlak Brněnský drak

Severní Amerika

Sloupskošošůvské jeskyně

rybník Olšovec

BITVA NA BÍLÉ HOŘE

Správně přepiš a potom kontroluj pod tapetou



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

7

October 14, 2013

Moravský kras patří mezi nejvýznamnější krasové oblasti ve střední 
Evropě. V roce 1956 bylo toto největší a nejlépe vyvinuté krasové území v 
České republice prohlášeno za chráněnou krajinnou oblast. Nejcennější 
lokality jsou navíc chráněny ve 14 přírodních rezervacích.
 Na celém území je známo více než 1100 jeskyní, z nichž čtyři jsou 
přístupné veřejnosti. Punkevní jeskyně s možností plavby na podzemní 
říčce Punkvě spojené s prohlídkou dna propasti Macocha, Kateřinská 
jeskyně, která je známá unikátními hůlkovými stalagmity, jeskyně 
Balcarka  s bohatou a barevnou krápníkovou výzdobou a Sloupsko
šošůvské jeskyně, tvořené mohutnými chodbami a podzemními 
propastmi. V jeskyních můžeme vidět tři druhy krápníků. Stalagmit je 
krápník rostoucí ze dna či stěny jeskyně vzhůru, stalagnát  je sloup, který 
vznikne srůstem stalagmitu a stalaktitu a stalaktit je krápník rostoucí od 
stropu, popř. ze šikmé stěny směrem dolů.
Z 23 druhů netopýrů žijících na území České republiky bylo zjištěno 21 
druhů v CHKO Moravský kras. Netopýři využívají jeskyní především k 
zimnímu spánku. Nejpočetnějšími druhy  jsou netopýr velký, vrápenec 
malý a netopýr černý
Pouze na dně propasti Macocha najdeme v Čechách vzácnou kruhatku 
Matthioliho. 

Přečtěte si o Moravském krasu,vyhledejte vlastní jména a zdůvodněte psaní velkých písmen:



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

8

October 14, 2013



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

9

October 14, 2013



Vy_32_Inovace_velka pismena.24.notebook

10

October 14, 2013

Použité zdroje:

SMART Notebook, verze 10.8.364.0
Základní prvky galerie SMART Board
Lesson activity Toolkit 2.
autor fotografií  Mgr. Michaela 
Matějková



Přílohy

Moravský kras patří mezi nejvýznamnější krasové oblasti ve střední Evropě.doc


Moravský kras patří mezi nejvýznamnější krasové oblasti ve střední Evropě. V roce 1956 bylo toto největší a nejlépe vyvinuté krasové území v České republice prohlášeno za chráněnou krajinnou oblast. Nejcennější lokality jsou navíc chráněny ve 14 přírodních rezervacích.


 Na celém území je známo více než 1100 jeskyní, z nichž čtyři jsou přístupné veřejnosti. Punkevní jeskyně s možností plavby na podzemní říčce Punkvě spojené s prohlídkou dna propasti Macocha, Kateřinská jeskyně, která je známá unikátními hůlkovými stalagmity, jeskyně Balcarka  s bohatou a barevnou krápníkovou výzdobou a Sloupsko-šošůvské jeskyně, tvořené mohutnými chodbami a podzemními propastmi. V jeskyních můžeme vidět tři druhy krápníků. Stalagmit je krápník rostoucí ze dna či stěny jeskyně vzhůru, stalagnát  je sloup, který vznikne srůstem stalagmitu a stalaktitu a stalaktit je krápník rostoucí od stropu, popř. ze šikmé stěny směrem dolů.


Z 23 druhů netopýrů žijících na území České republiky bylo zjištěno 21 druhů v CHKO Moravský kras. Netopýři využívají jeskyní především k zimnímu spánku. Nejpočetnějšími druhy  jsou netopýr velký, vrápenec malý a netopýr černý


Pouze na dně propasti Macocha najdeme v Čechách vzácnou kruhatku Matthioliho.

SMART Notebook


	Stránka 1: Nov 4-10:26 AM
	Stránka 2: Nov 4-10:26 AM
	Stránka 3: I 30-21:04
	Stránka 4: I 30-20:12
	Stránka 5: I 31-17:22
	Stránka 6: I 31-18:00
	Stránka 7: I 31-19:22
	Stránka 8: 4 1-17:06
	Stránka 9: 4 1-17:09
	Stránka 10: 4 1-17:09
	Stránka pøíloh 1

